DEPARTAMENTO DE BOTANICA Y ZOOLOGIA

JEFA DE DEPARTAMENTO

Ofelia Vargas Ponce

Correo: ofelia.var micos. .m

Teléfono: Directo: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150 Ext. 33219

Area de investigacion: Sistematica, evolucién vegetal y caracterizacién de la
biodiversidad de importancia para la agricultura.

Fanti Echegoyen Eduardo

Correo:

Teléfono: Directo: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150
Area de investigacion: Herpetologia, reproduccién y venenos.

Ramirez Serrano Carlos

Correo: carlos.rserrano@academicos.udg.mx

Teléfono: Directo: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Biotecnologia vegetal y forestal, propiedad
intelectual, innovacion, gestién y asesoria en propiedad industrial.

Soto Velazco Conrado

Correo: conrado.soto@academicos.udg.mx
Teléfono: Directo: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Biotecnologia de hongos comestibles

Villaseior Ibarra Luis

Correo: luis.villasenor@academicos.udg.mx
Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150
Area de investigacion: Etnomicolégo
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Rodriguez Rodriguez Alfredo Gabriel

Correo: Agabriel.rodriguez@academicos.udg.mx

Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Linea de investigacion, area de expertise o perfil
de especializacion.

Nieves Hernandez Gregorio

Correo: Gregorio.nieves@academicos.udg.mx
Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150
Area de investigacion: Etnobotanica

Michel Temores lvan

Correo: lvan.michel@academicos.udg.mx
Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150
Area de investigacion:

Salcedo Perez Eduardo

Correo:

Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Manejo y aprovechamiento de recursos
forestales y agricolas

Fausto Sergio

Correo: faustosergio758@gmail.com

Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Extraccién de metabolitos secundarios a partir
de hongos comestibles y medicinales.

Anguiano Santana Martha Elizabeth

Correo: martha.anguiano@academicos.udg.mx
Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Metodologia de la Ensefianza en las Ciencias
Bioldgicas.
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Lara Bejines Liliana
Correo: liliana.lbejines@academicos.udg.mx
, Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150
Area de investigacion: Cambio climatico en la fisiologia y distribucion de
anfibios.

Zamora Natera Juan Francisco

Correo: juan.znatera@academicos.udg.mx

Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Evaluacién nutricional y fitoquimica de plantas
silvestres con potencial alimenticio.

Arias Garcia José Armando

Correo: armando.arias@academicos.udg.mx
Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Estudio de las levaduras de fermentaciones
tradicionales e industriales con técnicas moleculares

Becerra Chiron Iskra Mariana

Correo: Iskra.becerra@cucba.udg.mx
Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Ecologia de insectos, control bioldgico y
entomologia.

Bernabe Antonio

Correo: antonio.bantonio@academicos.udg.mx
Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Biotecnologia de plantas, cultivos de tejidos,
6érganos, metabolitos secundarios de plantas.

Cabrera Toledo Danae

Correo: danae.cabrera@academicos.udg.mx
Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Ecologia de poblaciones vegetales y Manejo de
Recursos Naturales.
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Carrillo Reyes Pablo

Correo: pablo.creyes@academicos.udg.mx

Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Sistematica de plantas mexicanas

Cedano Maldonado Martha

Correo: martha.cedano@academicos.udg.mx
Teléfono:37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Sistematica vegetal y etnobiologia.

Contreras Felix Gerardo Adalberto

Correo: gerardo.contreras@academicos.udg.mx
Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Taxonomia y sistematica de aracnidos, miryapodos
y onychophora.

Cruz Saenz Daniel

Correo: daniel.cruz .udg.m

Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacién: Herpetologia, ecofisiologia de reptiles, ecologia de
reptiles.

Diaz Ramos Sara Gabriela

Correo: sara.diaz@academicos.udg.mx

Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Taxonomia de insectos forestales y plagas
forestales.

Diaz Cardenas Brenda

Correo: Brenda.diaz@academicos.udg.mx

Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Genética de poblaciones, sistematica molecular y
filogeografia de especies en alguna categoria de riesgo de extincion.
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Fierros Lépez Hugo Eduardo

Correo: hugo.fierros@academicos.udg.mx

Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Entomologia, taxonomia y biologia de abejas

nativas, Taxonomia de Scaphidiinae.

Gonzalez Hernandez Ana Laura

Correo: alaura.gonzalez@academicos.udg.mx

Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150
Area de investigacion: Zoologia y entomologia

Guerrero Vazquez Sergio

Correo: sergio.guerrero@academicos.udg.mx

Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150
Area de invetsigacion: Ecologia y conservacion de fauna.

Guzman Davalos Laura

Correo: Laura.guzman@academicos.udg.mx

Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150
Area de investigacion: Taxonomia de hongos macroscépicos y

filogenética

Hernandez Herrera Rosalba Mireya

Correo: rosalba.hernandez@academicos.udg.mx

Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150
Area de investigacion: Ficologia aplicada, biotecnologia vegetal y

ecologia de comunidades algales.
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Hernandez Lopez Leticia

Correo: leticia.hernandez@academicos.udg.mx
Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Floristica, biodiversidad y su conservacion in
situ mediante areas naturales protegidas y la conservacion ex situ.

Hernandez Vera Gerardo

Correo: gerardo.hernandez4804@academicos.udg.mx
Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Biologia evolutiva, interacciones insecto-planta,
filogenética molecular, sistematica.

Alvarez Barajas Isela Leticia

Correo: leticia.alvarez@academicos.udg.mx

Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Taxonomia de liquenes y Cultivo de Hongos
comestibles

Perez Alquicira Jessica

Correo: jessica.perez01@academicos.udg.mx
Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Filogeografia, genética de poblaciones

Lara Gonzalez Martha Alicia

Correo: Alicia.lara@academicos.udg.mx

Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacién: Microalgas, taxonomia, ecologia y acuicultura de
algas.
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Portillo Martinez Liberato

Correo: Liberato.pmartinez@academicos.udg.mx

Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150
Area de investigacion: Linea de investigacién en Biotecnologia y
restauracion de zonas aridas.

Lépez Chavez Javier Felipe

Correo: Felipe.lchavez@academicos.udg.mx

Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150
Area de investigacion: Linea de investigacion Ecologia Molecular,
filogeografia, genética de poblaciones.

Lopez Gonzalez Adrian Ricardo

Correo: Adrian.lgonzalez@academicos.udg.mx

Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Ecologia, cultivo y taxonomia de recursos

ficologicos (algas).

Martinez Colin Marco Antonio

Correo: marco.mcolin micos. .m

Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Botanica general, anatomia vegetal.

Martinez Gonzalez Rosa Elena

Correo: rosa.mgonzalez@academicos.udg.mx

Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150
Area de investigacion: Sistematica vegetal y etnobotanica.
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Martinez Rodriguez Pablo Antonio

Correo: pablo.mrodriguez@academicos.udg.mx

Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150
Area de investigacion: Zoologia, entomologia, taxonomia, estudio de la
biodiversidad.

Maya Zepeda Leticia

Correo: leticia.mzepeda@academicos.udg.mx

Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Especializacion quimica, productos biolégicos y
microbiologia.

Meza Contreras Juan Carlos

Correo: jcmezac@academicos.udg.mx
Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Aprovechamiento y modificacion de residuos
agroindustriales para la producciéon de metabolitos microbianos,
biorremediacion de colorantes, vinazas.

Mora Nuiez Margarito

Correo: mmora@academicos.udg.mx
Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Paleontologia, zoologia.

Moya Raygoza Gustavo

Correo: gustavo.mraygoza@academicos.udg.mx

Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Entomologia, ecologia de insectos, control
biologico de plagas agricolas, agroecologia

Munguia Lino Guadalupe

Correo: guadalupe.munguia95@academicos.udg.mx
Teléfono:37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Biogeografia, sistematica de plantas y uso de
plantas silvestres de interés agronémico.
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Muniz Castro Miguel Angel

Correo: miguel.muniz@academicos.udg.mx

Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Ecologia de comunidades forestales.

Navarrete Heredia Jose Luis

Correo: Jose.navarrete@academicos.udg.mx
Teléfono:37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacién: Entomologia, sistematica de Coleoptera

Navarro Perez Sonia

Correo: sonia.navarro@academicos.udg.mx
Teléfono:37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: investigacion: Conservacion Bioldgica. Manejo
para la Conservacion de la Biodiversidad en areas silvestres protegidas.
Manejo de Fauna Silvestre.

Pulido Avila Maria Guadalupe

Correo: maria.pavila@academicos.udg.mx

Teléfono:37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Palinologia: Melisopalinologia, paleopalinologia,
palinotaxonomia.

Quiroz Rocha Georgina Adriana

Correo:

Teléfono:37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Biologia, ecologia y comportamiento de insectos
asociados a carrofia.

Rodriguez Macias Ramén

Correo: ramonrod@cucba.udg.mx

Teléfono:37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigaciéon: Manejo y utilizacién de Subproductos y Residuos
Agroindustriales (Cadena Agave-Tequila). Miembro del Cuerpo
Académico en Consolidacion “productos Bioticos”
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Reynoso Dueias Jesus Jaqueline

Correo: mezquite7 @yahoo.com.mx
Teléfono:37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150
Area de investigacion: Botanica

Rodriguez Alcantar Maria Olivia

Correo: olivia.rodriguez@academicos.udg.mx

Teléfono:37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Especialista en Sistematica de macromicetes, en
particular de Agaricales y del género Pluteus, entre otros grupos de
hongos. Estudios micobidticos para el conocimiento de la diversidad
fungica.

Rodriguez Contreras Aarén

Correo: aaron.rodriguez@academicos.udg.mx
Teléfono:37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Manejo sustentable y aprovechamiento de los
recursos naturales. Analisis filogenéticos y biogeograficas de
angiospermas Mexicanas. Especialista en las familias Solanaceae,
Iridaceae, Amaryllidaceae y Asteraceae.

Romo Campos Rosa de Lourdes

Correo: Rosa.romo@academicos.udg.mx

Teléfono: 37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Restauracion ecoldgica: seleccion de especies
nativas para restaurar suelos degradados.

Ruiz Lopez Mario Alberto

Correo: Mario.rlopez@academicos.udg.mx
Teléfono:37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150
Area de investigacion: Productos Bioticos.
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Ruiz Sanchez Eduardo

! Correo: eduardo.ruiz@academicos.udg.mx
Teléfono:37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Biosistematica (Filogenia, Biogeografia,

Floristica, Taxonomia) principalmente de plantas vasculares.

ﬁ Ruiz Moreno J Jesls
Correo: j.rmoren mi . .m
E ol

L Teléfono:37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150
l# | Area de investigacion: Botanica y Entomologia.

Sanchez Carbajal Daniel

Correo: daniel.sanchez96@academicos.udg.mx
Teléfono:37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Sistematica de plantas vasculares.

Shalisko Viacheslav

Correo: viacheslav.s@academicos.udg.mx
Teléfono:37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Evolucién y biogeografia de plantas,
bioinformatica, analisis geoespacial, anatomia y morfologia
vegetal, conservacion de las especies, estadistica.

Solis Zamora Ricardo
Correo:ricardo.solis@academicos.udg.mx

Teléfono:37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Linea de investigacion Desarrollo de Biomateriales
para la regeneracion tisular; Evaluacion de fitoextractos con actividad
bioldgica.

Tena Meza Martin Pedro

Correo: martin.tena.@academicos.udg.mx

Teléfono:37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Recursos Fitogéneticos para la alimentacion.
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Uribe Mu Claudia Aurora

Correo:aurora.uribe@academicos.udg.mx
Teléfono:37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Ecologia animal, ecologia vegetal, interacciones
planta-animal.

Vargas Ponce Ofelia

Correo: ofelia.vargas@academicos.udg.mx
Teléfono:37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Sistematica, evolucién vegetal y caracterizacién de
la biodiversidad de importancia para la agricultura.

Vargas Amado Georgina

Correo: georgina.vargas@academicos.udg.mx
Teléfono:37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Taxonomia, sistematica y biogeografia de
gimnospermas.

Vazquez Bolafos Miguel

Correo: miguel.vasquez@academicos.udg.mx
Teléfono:37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Taxonomia y diversidad de hormigas.

Vazquez Garcia José Antonio

Correo: jantonio.vazquez@academicos.udg.mx

Teléfono:37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacién: Ecologia y fitogeografia de bosques meséfilos y
tropicales en Mesoamérica, sistematica de Magnoliaceae en el Neotrdpico,
asi como de Agaves de México, floristica del Occidente de México y de
Jalisco.

Vigueras Guzman Ana Lilia

Correo: ana.vigueras@academicos.udg.mx
Teléfono:37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Biotecnologia y Agroindustria de Zonas Aridas,
conocimiento y aprovechamiento de las cochinillas del carmin
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Zalapa Hernandez Silvia Socorro

Correo: silvia.zalapa@academicos.udg.mx
Teléfono:37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

Area de investigacion: Ecologia de mamiferos, murciélagos.

Zamora Tavares Maria del Pilar

Correo: pilar.zamora@academicos.udg.mx
Teléfono:37-77-11-92, Conmutador: 3777-1150

"= Area de investigacion: Sistematica molecular, Botanica.
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